
Nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích 

vnitřní předpis ÚPT A V ČR, v. v. i. 

Ustanovení § 16 zákona č . 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, vyvoje a inovací 
z veřejných prostředků a o změně některých zákonů (zákon o podpoře výzkumu a 
vývoje), v platném znění, stanoví povinnost veřejné výzkumné instituce jako příjemce 
podpory z veřejných prostředků (dále jen „příjemce") upravit vnitřním předpisem 
způsob nakládání s výsledky činnosti ve výzkumu, vývoji a inovacích (dále jen 
„VaVal"). Vnitřní předpis musí být současně v souladu s předpisem EU - Rámec pro 
státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01). 

I. 

Úprava vlastnických a užívacích práv k výsledkům činnosti ve VaVal v ÚPT 

1.1 Výsledek činnosti ve VaVal může mít povahu nehmotného statku nebo hmotné 
věci. Obecné vymezení těchto pojmů i práv autorů, spoluautorů, původců a 
spolupůvodců, uživatelů i dalších osob obsahují zvláštní právní předpisy, zatímco 
jejich vymezení a pravidla pro ochranu a nakládání s nimi jako s výsledky činnosti 
ve VaVal v ÚPT stanoví tento vnitřní předpis, popřípadě zvláštní smlouvy mezi 
ÚPT a řešiteli či členy řešitelských týmů nebo poskytovateli. 

1.2 Jde-li o výsledek veřejné zakázky ve VaVal, pak 

a) u výsledků, které nelze chránit podle zákonů upravujících ochranu výsledků 
autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, je vlastníkem výsledků 
poskytovatel podpory z veřejných prostředků (dále jen „poskytovatel") a jejich 
zveřejnění a využití je možné pouze s předchozím písemným souhlasem 
poskytovatele výukou, nebo veřejným šířením výsledků výzkumu 
na nevýlučném a nediskriminačním základě1 . 

b) u výsledků, které lze chránit podle výše zmíněných zákonů, musí příjemce, 
pokud nestanoví poskytovatel jinak, uplatnit právo k výsledkům, zajistit jejich 
právní ochranu a po jejím udělení poskytnout poskytovateli neomezený 
bezplatný přístup k tomuto výsledku a nediskriminační přístup třetím stranám 
za tržních podmínek (např. formou nevýhradních licencí). Ke zveřejnění 
výsledků před podáním přihlášky k průmyslové právní ochraně je nutný 
písemný souhlas poskytovatele2. 

1.3 Pro využití výsledků, s výjimkou výsledků podle odst. 1.2 platí, že 

a) je-li příjemcem ÚPT a má-li výlučná práva k výsledku plně financovanému 
z veřejných prostředků, je využití výsledků možné pouze výukou, veřejným 
šířením výsledků výzkumu na nevýlučném a nediskriminačním základě nebo 
transferem znalostí, 

b) je-li příjemcem účelové podpory projektu podnik spolu s ÚPT, pak 

1. výsledky této spolupráce, které nelze chránit podle zákonů upravujících 
ochranu výsledků autorské, vynálezecké nebo obdobné tvůrčí činnosti, 

1 § 16 odst. 1 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 
2 § 16 odst. 2 zákona č. 130/2002 Sb., o podpoře výzkumu, experimentálního vývoje a inovací 



mohou být volně šířeny a práva k výsledkům vycházejícím z činnosti ÚPT 
plně náleží těmto subjektům3 , nebo 

2. jakákoliv práva k výsledkům projektu, jakož i související přístupová 
práva, náleží spolupracujícím subjektům v míře odpovídající rozsahu 
jejich účasti na řešení projektu4 , nebo 

3. ÚPT obdrží od spolupracujícího podniku náhradu odpovídající tržním 
cenám za práva k výsledkům projektu, jež vznikla v důsledku její činnosti 
a jsou postoupena spolupracujícímu podniku, nebo k nim získal tento 
podnik přístupová práva5. 

1.4 Za výsledek činnosti ve VaVal z hlediska autorských práv a práv s nimi 
souvisejících se považuje závěrečná zpráva/zpráva o řešení projektu, aplikační 
výsledek (např. funkční vzorek, prototyp, ověřená technologie atd.), počítačový 
program s doprovodnou dokumentací, databáze nebo zvukový či zvukově
obrazový záznam, vypracování odborných či popularizačních článků, napsání 
knihy, části knihy, příspěvku ve sborníku, učebního textu, vystoupení na 
konferenci, v médiích nebo publikace jiným způsobem, jímž řešitel nebo člen 
řešitelského týmu zveřejňuje výsledky řešení projektu. V publikaci musí být 
uvedeno, že se jedná o výstup z řešení projektu s uvedením jeho názvu (pokud 
existuje), typu a evidenčního čísla (dedikace), ledaže vydavatel dané publikace 
dedikaci nepřipouští. 

1.5 Majetková práva autorská a související k výsledkům činnosti ve VaVal vykonává 
ÚPT (osobnostní práva autora zůstávají nedotčená), a to od okamžiku, kdy byl 
výsledek vytvořen. Řešitel nebo člen řešitelského týmu smí takový výsledek 
projektu využívat výhradně pro potřebu ÚPT a třetí osobě není oprávněn bez 
souhlasu ÚPT poskytnout právo k užití, nejsou-li práva řešitele a členů 
řešitelského týmu upravena jinak zvláštní smlouvou s ÚPT. 

1.6 Za výsledek činnosti ve VaVal se z hlediska práv průmyslového vlastnictví 
považuje vynález, užitný vzor, průmyslový vzor nebo zlepšovací návrh, který byl 
vytvořen při řešení projektu ÚPT řešitelem nebo členem řešitelského týmu, pokud 
k němu ÚPT uplatnil právo. Řešitel ani člen řešitelského týmu není oprávněn 
publikovat výsledek projektu, který splňuje předpoklady k poskytnutí ochrany 
průmyslového vlastnictví (např. patentu, zápisu užitného vzoru aj.), a to od 
okamžiku vytvoření výsledku (tj. před rozhodnutím příslušného zápisného úřadu 
o udělení ochrany, např. Úřadu průmyslového vlastnictví) do podání přihlášky 
k ochraně průmyslových práv. 

1. 7 Práva k výsledkům činnosti ve Va Val jako předmětům průmyslového vlastnictví 
patří ÚPT, a to od okamžiku uplatnění práva ÚPT a řešitel ani člen řešitelského 
týmu není oprávněn bez souhlasu ÚPT tato práva třetí osobě převést ani 
poskytnout právo k užití, nejsou-li práva řešitele a členů řešitelského týmu 
upravena jinak zvláštní smlouvou s ÚPT. Řešitel je povinen skutečnost, že byl 
vytvořen výsledek WI na ÚPT, který naplňuje podmínky poskytnutí ochrany 
průmyslového vlastnictví (např. patentu, užitného vzoru aj.), oznámit písemně 
bez odkladu řediteli ÚPT. Oznámení musí obsahovat druh předmětu 
průmyslového vlastnictví, jeho popis, uvedení všech původců a spolupůvodců 

3 Čl. 28 písm. b) Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) 
4 Čl. 28 písm. c) Rámce pro státní podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) 
5 Čl. 28 písm. d) Rámce pro státni podporu výzkumu, vývoje a inovací (2014/C 198/01) 



(včetně těch, kteří nejsou v pracovněprávním poměru k ÚPT, ale podíleli se na 
vytvoření řešení), krátký technickoekonomický rozbor možností využití 
vytvořeného předmětu průmyslového vlastnictví v komerční sféře nebo oblasti 
výzkumu a vývoje, výsledek předběžného šetření světové novostí, 
předpokládané datum publikace výsledku zahrnujícího předmět průmyslového 
vlastnictví a návrh zdrojů pro úhradu nákladů spojených s právní ochranou. 
Pokud ředitel ÚPT do 3 měsíců od oznámení neuplatní k výsledku (podnikovému 
vynálezu či vzoru) práva ÚPT, práva k výsledku přecházejí na původce (řešitele, 
popř. členy řešitelského týmu) . ÚPT však může s původcem uzavřít smlouvu o 
oprávnění bezúplatně využívat chráněné výsledky, popř. i o účasti ÚPT na 
příjmech z využití chráněného výsledku. Pokud ÚPT uplatní práva k ochraně 
výsledku, nese náklady na zajištění ochrany. 

11. 

Know-how, obchodní tajemství a důvěrné informace 

2. 1 Know-how je soubor poznatků, dovedností a zkušeností vědecké, výzkumné, 
organizační, ekonomické, podnikatelské, výrobní, technické, provozní, obchodní, 
podnikatelské, marketingové nebo jiné povahy, které nejsou všeobecně známé 
nebo dostupné, jsou podstatné, popsatelné (lze je písemně zachytit), a jsou 
komerčně využitelné. 

2.2 Obchodní tajemství tvoří konkurenčně významné, určitelné, ocenitelné a 
v příslušných obchodních kruzích běžně nedostupné skutečnosti související 
s činností ÚPT, pokud ÚPT zajišťuje odpovídajícím způsobem jejich utajení. 

2.3 Důvěrné informace jsou takové informace, které nepodléhají obchodnímu 
tajemství, přesto je ÚPT hodlá držet v tajnosti., Tyto informace musí být označeny 
jako důvěrné informace. 

2.4 Pokud výsledek činnosti ve VaVal naplní pojmové znaky know-how, obchodního 
tajemství nebo důvěrné informace, je řešitel povinen označit skutečnosti 
(informace, data), které mají povahu důvěrné informace a oznámit tuto 
skutečnost řediteli ÚPT, aby ten mohl projevit vůli ÚPT o tom, že výsledek 
projektu obsahuje důvěrné informace a že má být v zájmu ÚPT utajován. ÚPT i 
řešitel a členové řešitelského týmu jsou pak povinni odpovídajícím způsobem 
zajišťovat jeho utajení. 

2.5 Ochrana výsledku činnosti ve VaVal, označeného jako know-how, obchodní 
tajemství nebo důvěrná informace, náleží výhradně ÚPT. Pokud byl ÚPT při jeho 
vytvoření v postavení účastníka/partnera projektu, přísluší mu podíl podle 
poměru jeho účasti na řešení, není-li tento poměr dohodnut ve smlouvě o řešení 
projektu. Know-how, obchodní tajemství a důvěrné informace ÚPT nesmí řešitel 
ani žádný člen řešitelského týmu, ani žádný jiný pracovník nebo student ÚPT 
zveřejnit, poskytnout ani zpřístupnit třetí osobě. O užití výsledku projektu, jenž je 
důvěrnou informací, rozhoduje ředitel ÚPT, nejsou-li práva řešitele a členů 
řešitelského týmu upravena jinak zvláštní smlouvou s ÚPT. 

2.6 Řešitel, členové řešitelského týmu a další osoby, které se účastní procesu tvorby, 
využití nebo ochrany výsledků WI na ÚPT, které mají povahu know-how, 
obchodního tajemství nebo důvěrné informace a mají být podle této směrnice 



utajovány, jsou povinni zachovávat mlčenlivost o všech skutečnostech, které se 
v souvislosti s utajovaným výsledkem WI na ÚPT dozví. 

111. 

Odpovědnost a sankce 

3.1 V případě, že řešitel nebo člen řešitelského týmu nebo jiný pracovník ÚPT poruší 
při řešení projektu nebo při využívání jeho výsledků povinnosti stanovené v této 
směrnici, v dokumentaci projektu nebo v uzavřené smlouvě, nese plnou 
odpovědnost za škodu, kterou by tím utrpěl ÚPT, a ÚPT může vůči němu uplatnit 
postup v souladu s příslušnými ustanoveními uvedených smluv, resp. zákoníku 
práce, a v případě studenta či externí osoby v souladu s občanským zákoníkem. 

IV. 

Závěrečná ustanovení 

Tento vnitřní předpis schválila Rada ÚPT dne 23. 3. 2015. Předpis vstupuje v platnost 
dnem vyhlášení. 

Ing. Ilona Mullerová, DrSc. 
ředitelka ÚPT AV ČR, v. v. i. 


